A spicati dicebant: *Bonum est nos hic esse*⁸², quid nos dicemus ipsum in tremenda gloria intueri expectantes? Si hic regi assistentes beatos censemus vehiculum cernentes aureum, et purpuram, et coronam, quales nos esse decet totum mundum judicatuero assistentes? Nonne si quis terrenum te ad regnum vocaret, et præcipitia, et scopulos, et molestiae via multum habente, omnia subires causa regnandi? Ne dicas: Ob peccata, quae commisi, ad Dominum converti non possum. Et David rex cecidit, sed ita surrexit, ut posterorum suorum patronus fieret. Supplantavit nos diabolus, sed nos met resuscitemus. Suscepit enim nos Christus occurrens sicut filium pater. Cogitemus quod post regnum et delicias et omnia peracta Salomon dicebat: B *Vanitas vanitatum, et omnia vanitas*⁸³. Igitur si nos laudare deberent in theatro sedentes quandoque et servi, vel predones, vel grassatores, et homines vilissimi, non omni modo studeremus ut laudem arriperemus? Ubi vero angeli et archangeli, et reliquæ potestates, et illorum omnium theatrum nos prædicare debet, quid nos pro illo faciemus? Nunquid meretrices et publicani nos in regnum præcedent⁸⁴. Convenientia sunt in divinis auxilia Scripturis; Evasit per haec medicinam ninas compunctus Achab⁸⁵, Ninivitæ per jejunium⁸⁶. Baltasar per eleemosynam sententiam effugit⁸⁷, meretrix Dominum lacrymis conciliavit⁸⁸: Paulus peccatum confitens, pœnitentium fit doctor⁸⁹: latro credens, paradisi civis factus est⁹⁰. Haec medicamina capientes, vulnera nostra curemus dicentes: C *Sana me, Domine, et sanabor*⁹¹; et, *Sana animam meam, quia peccavi tibi*⁹². Suscipiens enim nos Medicus dicit: *Ego sum, qui deleo peccata tua, nec amplius recordabor*⁹³.

Vides quot tibi medicinas medicus paravit? Ipse elige quam vis: auxiliorum tibi varietatem juxta vulnerum differentiam demonstravit. Si non potes eleemosynas facere, ut Baltasar, ut Achab compungere: si non potes jejunare sicut Ninivitæ, saltem ut meretrix peccata lacrymis ablue: si jejunare non potes, nec peccata tua redimere, eia ad misericordiam Dei confuge cum Davide dicens: D *Miserere mei, Deus, secundum magnam misericordiam tuam*⁹⁴. Non est enim viperæ morsus ut super ipsum medicinam imponeam, nec macula ex luto facta, ut ipsam aqua abluam, sed ex diaboli morsu vulnus egens clementiæ tuæ misericordia. Tantum accede petens, et oleum instillabit benignus, qui dixit: *Si convertatur impius a via sua mala, non recordabor iniquitatum ejus, quas commisi*⁹⁵. Tantum vulnus revela, et dic: *Miserere mei, Deus, miserere corporis et animæ meæ, miserere mei et hic,*

⁸² Matth. xvii, 4. ⁸³ Eccl. i, 9. ⁸⁴ Matth. xxi, 5f. ⁸⁵ Dan. iv, 24. ⁸⁶ Luc. vii, 37 seqq. ⁸⁷ Act. ix, 4 seqq. ⁸⁸ Psal. xl, 5. ⁸⁹ Isa. xlvi, 25. ⁹⁰ Psal. xli, 4. ⁹¹ Ezech. xlviii, 24, 22.

⁸² III Reg. xxi, 27, 29. ⁸⁴ Jonæ iii, 4 seqq. ⁸⁵ Luc. xiii, 42, 43. ⁸⁶ Jerem. xvii, 14.

et in futuro sæculo : miserere mei et propter naturæ infirmitatem, et propter tuam bonitatem. Tantum desidera curari : salutem enim tuam Medicus querit, qui errantem ovem convertit, qui ad malos et bonos vocandos in bivia misit. Ecce et nunc tibi vendit regnum cœlorum : si non habes obolum, unde emas, eme gemitu : fragmento panis cœlorum regnum tibi retribuit. Ecce clamat Propheta dicens : *Quis vult emere vitam? Quis est homo, qui vult vitam, diligit dies videre bonos?*⁹⁶ Non habentes, inquit, argenteum, absque argento tollite. Quid enim querit a nobis Deus? Non habes, inquit, pecunias, non compunctionem, non potentiam, non luctum, non aliud quid eorum quæ queruntur, *Prohibe lingua tuam a malo, et labia tua ne loquantur dolorum*⁹⁷, et in salutem tibi sufficiet? Vide si jejunasti, ne altum sapias : si eleemosynam exhibuisti, ne inaniter glorieris, sed potius præterito jejunio computa, quid ex inedia consecutus es, nunquid talis egressus sis, qualis ingressus. Vide quam inde abstulisti mendam, vel in quo teipso melior factus es, vel quem es assecutus profectum, vel quem correxisti defectum, si ab ira destitisti vel convicio, si fratri non detraxisti, si jurare desiisti, vel aliud quid boni es operatus. Si vero cibis tantum abstinuisti, nec ullum aliud egisti bonum, quid non comedendo prosecisti? Forte enim dicit tibi : *Vere non potuisti jejunare, quare inimicis tuis non reconciliatus es, quare livorem et invidiam habens perseverasti? quid autem et te contristanti succensuisti?* Nec hoc solum, verum et in malorum memoria permansisti, quo nullum pejus est malum. Qui namque corporale peccatum fecit, fecit malum, et cito destitit : malorum autem recordans, nocteque et die, et omni hora peccatum operatur. Si horum memineris, nunquam recordaberis contumeliam. Quapropter, quia te ille affecit contumelia, tu præceptorem Deum ne contumelia afficias : in orbis enim theatro hæc omnia revelabuntur. Unde priusquam in perditionis lutum cadamus, tantum su-giamus supplicium, et cogitemus quod judiciis nos illis horrendis eripiet nemo, non ipse Noe, non Moses, non Daniel, non Abraham, qui filios et hospites tantum dilexit, supplicio subtrahet. Cogitemus quod multis obnoxii sumus peccatis, et manifestis et occultis. Si enim iniquitates observaveris, Domine, Domine, quis sustinebil?⁹⁸ Et quid de occultis dico? si manifestorum poenas a nobis exigat, quam habebimus veniam? si in orationibus torporem discutiat, vel in jejunis negligentiam: et quod ante ipsum constituti non tantum ipsi impendimus honorem, quantum magistratibus milites, nec quantum amicis amici? Cum quanta nempe attentione amicum alloquimur? Deum autem pro peccatis deprecantes torpemus, et genibus nostris humilflexis exterius cogitatione versamur. Si ab his tantum inceperit, et rationem exigere voluerit : ubi